
 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ                        

 АДМИНИСТРАЦИИ ШАБЛЫКИНСКОГО РАЙОНА 

ПРИКАЗ 

от  23сентября 2019 года  № 179 
пос. Шаблыкино   

                                                                                                
 

Об усилении мероприятий, направленных на профилактику  
острых кишечных инфекций в ОУ района 

 
          Во исполнение Письма Департамента образования и молодежной  
политики Орловской  области от 04.09.2019 года №1636 и Письма  Управления 
Роспотребнадзора по Орловской области от11.09.2019 года № 03/10719-19 «О 
дополнительных мероприятиях, направленных на профилактику энтеровирусных 
инфекций» и в целях совершенствования надзора за энтеровирусными 
инфекциями, недопущения распространения инфекций, вызванных 
энтерорирусами, формирования эпидемических очагов в детских организованных 
коллективах, и в соответствии со ст. 51 Федерального закона Российской 
Федерации от 30.03.1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом 
благополучии населения» п р и к а з ы в а ю :  

1. Руководителям образовательных учреждений:       
    1.1.Своевременно принимать дополнительные меры по недопущению 

формирования очагов ЭВИ в детских образовательных организациях, по 
организации активного выявления больных и вирусоносителей, в том числе 
утренних фильтров, своевременной изоляции детей с признаками инфекционных 
болезней, ограничению массовых мероприятий для детей с учетом высокого риска 
контактно-бытового пути передачи инфекции; 

  1.2. Обеспечить: 
   1.2.1.соблюдение нормативов заполняемости групп и классов в 

детских образовательных организациях; 
   1.2.2 санитарное содержание и соблюдение режима проветривания 

помещений в в соответствии с требованиями санитарного законодательства; 
   1.2.3  условия и контроль за соблюдением правил личной гигиены 

воспитанниками и персоналом детских образовательных организаций; 
   1.2.4. проведение гигиенического воспитания (обучения) детей по вопросам 

первичной профилактики инфекционных заболеваний, в том числе ОВИ; 
   1.2.5.соблюдение требований санитарного законодательства персоналом 

пищеблоков, в том числе использование при приготовлении блюд одноразовых 



перчаток, масок, шапочек, соблюдение правил личной гигиены; 
   1.2.6. обследование персонала пищеблоков на вирусы, вызывающие острые 

кишечные инфекции; 
  1.2.7. своевременное выявление и изоляцию заболевших детей; 
   1.2.8. своевременную организацию и проведение противоэпидемических 

мероприятий в очагах ЭВИ в соответствии с требованиями СП 3.1.2950-11 
«Профилактика энтеровирусной инфекции». 

1.2.9.  проведение мероприятий, направленных на информирование 
педагогического состава и родительского сообщества о мерах профилактики ЭВИ. 

    1.2.10. в регламентированные законодательством сроки проведение 
дезинсекционных и дератизационных мероприятий в образовательных 
организациях. 

    2.  О выполнении приказа проинформировать отдел образования до 
01.10.2019г.  

    3.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 
 

 
 

Начальник  отдела образования 
администрации района 

 

 
                                                            

                                 Н. Н. Смолякова 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


